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Inleiding 
 

‘De schilderijen boven deze trappen hangende / zijn wel voornamentlijck noch eenige 
weynige over-blijfselen van de Ornamenten ende cieraden waer mede de kostelijcke 
kercken hier ten plaetse eertijds […] boven andere Steden soo prachtigh praelden / vier 
zijnder van dien uytsteeckende en wijdtberoemde Constenaer Maerten Heems-Kerk, het 
principaelste en wel volkomenste staet voor de schoorsteen / zynde wel eer gheweest een 
Altaer-Tafel met twee deuren / De Binnen-Tafel is een Ecce Homo, dat is: eensiet den 
mensche.’1  

 
Dit schreef Dirk van Bleyswijck in 1667 in Beschryvinghe der Stadt Delft toen hij de 
burgemeesterskamer in het raadhuis van Delft beschreef. Het Ecce Homo drieluik uit 1559/60 van 
Maarten van Heemskerck (1498-1574) is na de beeldenstorm in 1566 of 1572 daarheen verplaatst 
(afb. 1).2 Sindsdien is het niet meer bekend wat de oorspronkelijke locatie en functie van dit 
drieluik was en wie er opdracht toe heeft gegeven. Doordat Georg Braun (1541-1622), 
wereldreiziger en cartograaf, in 1581 in Urbis praecipuarium totius mundi schreef dat het 
Agathaklooster in Delft ‘gevuld was met de meest uitgelezene schilderijen, door de nauwe 
vriendschap tussen Cornelis Musius (1500-1572), de waakzame prior van dat klooster, en Van 
Heemskerck’, wordt de herkomst van dit drieluik door verschillende auteurs aan dat klooster 
gekoppeld.3 Toch lijkt het vanwege de iconografie van het drieluik onwaarschijnlijk dat het stuk 
uit dit klooster stamt. De heilige Agatha is er bijvoorbeeld niet op afgebeeld. Ook is het zeker dat 
Heemskerck al een nu onbekend altaarstuk voor dit klooster maakte met de Aanbidding van de 
Koningen.4 

Over de herkomst van het Ecce Homo drieluik van Van Heemskerck is onduidelijkheid, 
daarom wordt in deze scriptie een herkomstgeschiedenis van het stuk geformuleerd. Naast de 
herkomst wordt ook de kwestie van opdrachtgever en functie behandeld. Ook wordt ingegaan op 
de vraag hoe de iconografie van het drieluik bij de functie en herkomst past en welke 
opdrachtgeversnetwerken Van Heemskerck had in Delft. 

Het formuleren van een functie en herkomstgeschiedenis wordt gedaan binnen een 
iconologisch kader. Anders gezegd, de iconografie van het drieluik is als uitgangspunt genomen 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
1 D. van Bleyswijck, Beschryvinghe der Stadt Delft, vooraf met een korte beschrijving van Delfland, Delft 1667, p. 124. 
Geraadpleegd op: Universiteitsbibliotheek Bijzondere Collecties, 
URL<http://objects.library.uu.nl/reader/index.php?obj=1874-
42937&lan=en#page//10/72/07/107207633055466342471831360458625036201.jpg/mode/1up> (28 april 2015). 
2 N. Köhler, Painting in Haarlem 1500-1850. The collection of the Frans Hals Museum, Gent 2006, p. 507. K. van Mander, 
The Lives of the Illustrious Netherlandish and German Painters, from the first edition of the schilder-boeck (1603-1604), 
Doornspijk 1994-99, commentaar van H. Miedema bij fol. 246r33, dl. 4, pp. 84-85. J.M. Montias, Artists and Artisans 
in Delft. A socio-Economic Study of the Seventeenth Century, Princeton 1982, p. 28.  
Voor algemene biografische informatie over Van Heemskerck zie: I. Thiel-Stroman,’Biographies 15th-17th century’, 
in: Köhler 2006, pp. 197-201. K. van Mander, Het Schilderboeck, Haarlem 1604,  fol. 245-247. R. Grosshans, Maerten 
van Heemskerck. Die Gemälde, Berlijn 1980, pp. 18-26. I.M. Veldman, Maarten van Heemskerck and Dutch Humanism in the 
sixteenth century, Maarssen 1977, pp. 9-18. 
3 Citaat, vertaald uit het Engels door auteur, uit: Veldman 1977 (zie noot 2), p. 97. Zij citeert G. Braun, Urbis 
praecipuarium totius mundi: liber tertius, Keulen 1581, fol. 29r. Dit wordt ook geciteerd in: Van Bleyswijck 1667 (zie noot 
1), p. 321.  
Over de herkomst van het Ecce Homo drieluik in het Agathaklooster: D.H.A.C. Lokin, Maarten van Heemskerck. De 
Bewening van Christus, Zwolle 1999, ongepagineerd. Lemmens, G.T.M., ‘Schilderkunst in Delft tot 1572’, in: Spaander, 
I.V.T. en R.A. Leeuw (red.), De stad Delft. Cultuur en Maatschappij tot 1572, Delft 1979, dl. 1, p. 148. K. Levy-van Halm, 
K., E. Hendriks, E. Reissner e.a., Passiedrieluik van Maarten van Heemskerck (1498-1574). Conservering, restauratie en 
betekenis van het altaarstuk Ecce Homo 1559-1560, Haarlem 1997, p. 9. Levy-van Halm vermoedt een verband tussen 
het Agathaklooster en het Ecce Homo drieluik. Veldman 1977 (zie noot 2), p. 98, noot 8. Volgens Veldman komen alle 
werken van Van Heemskerck die Bleyswijck beschrijft uit de Oude- of Nieuwe Kerk of het Agathaklooster. 
4 Van Mander 1994-99 (zie noot 2), fol. 246r, dl. 1, p. 242. 
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voor het onderzoeken van de herkomst en de functie ervan. De herkomst wordt geformuleerd 
aan de hand van de iconografie van de zijpanelen waarop heiligen en stichters staan afgebeeld. 
Hiermee hangt de functie samen. Ook wordt er in een bredere historische context een 
iconologische betekenis aan het drieluik gegeven en is er aandacht voor opdrachtsituaties. 

Het eerste hoofdstuk gaat in op het Ecce Homo drieluik van Van Heemskerck uit 1559/60 
en is toegespitst op de iconografie ervan. Het tweede hoofdstuk handelt over de herkomst. Ik 
betoog daar dat de herkomst in het Oude Mannen en Oude Vrouwenhuis in Delft ligt. Alvorens 
op de specifieke herkomstplaats en opdrachtgever(s) in te gaan, worden de historie, de 
architectuur, de bewoners en het bestuur van de huizen behandeld. Hiervoor heb ik ook 
onderzoek gedaan in het archief van het Oude Mannen en Vrouwenhuis te Delft.5 Het derde 
hoofdstuk spitst zich toe op de functie van het drieluik. Omdat dit nauw samenhangt met de 
herkomst is er in het vorige hoofdstuk al een en ander over gezegd. In dit hoofdstuk wordt een 
definiëring gegeven van het altaarstuk en het memoriestuk, waarna kort wordt ingegaan op de 
functie van het drieluik. In het vierde hoofdstuk wordt ten eerste gezocht naar een antwoord op 
de vraag of de bijzondere iconografie van het drieluik in verband gebracht kan worden met de 
historische context en het religieuze leven in Delft. Daarna wordt ingegaan op de netwerken die 
Van Heemskerck had in Delft. In het laatste hoofdstuk wordt kort aandacht besteed aan het 
vermeende verband tussen het Ecce Homo drieluik en het drieluik met de Graflegging van Van 
Heemskerck uit 1559/60. Ik beargumenteer daar dat het onwaarschijnlijk is dat deze werken 
dezelfde herkomst hebben. 
 
  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
5 Gemeente Archief Delft, Archief nr. 202: Archief Oude Mannen- en Vrouwenhuis. 
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Hoofdstuk 1. Het Ecce Homo drieluik 
 
Op het middenpaneel van het Ecce Homo drieluik van Van Heemskerck uit 1559/60 is Pontius 
Pilatus te zien die Jezus Christus aan het volk toont (afb. 1).6 Deze passage wordt in de Bijbel in 
Johannes 19:4-6 beschreven. Pilatus laat Christus na zijn geseling naar buiten komen en toont 
hem aan het volk. Christus draagt daarbij een doornenkroon en een rode mantel. Pilatus zegt dan 
tegen het volk: ‘Zie de mens’, in het Latijn: ‘Ecce Homo.’ Het volk roept daarop dat hij dood 
moet en gekruisigd moet worden.  
 Op het schilderij van Van Heemskerck is Christus ten voeten uit, frontaal afgebeeld met 
een doornenkroon en tekenen van de geseling en de spot: er liepen oorspronkelijk bloedsporen 
langs zijn lichaam, zijn handen en lichaam zijn vastgebonden met een touw, hij houdt een 
rietstengel als een scepter in zijn rechter hand en er zit een doornenkroon op zijn hoofd.7 Hij 
draagt geen rode maar een witte mantel, die wordt vastgehouden door twee knechten met 
grimassen die hem naar voren duwen. De linker knecht heeft zijn geselwerktuig nog in de hand 
en geeft commentaar op de zaak. Links staat een jonge knaap in een geel gewaad die met één 
hand ook Jezus’ mantel vasthoudt. Zijn andere arm is verkort weergegeven en wijst het doek uit. 
Rechts van hen is Pilatus ten voeten uit afgebeeld in een rijkversierd gewaad. Hij kijkt het beeld 
uit. In zijn rechterhand, waarmee hij naar Christus wijst, houdt hij een staf vast. De figuren 
bevinden zich in een klassieke architectuur en staan op een stenen plateau. Aan dat plateau is een 
briefje bevestigd waar ‘ECCE HOMO’ op staat. In de stenen rand van het plateau staat ‘Martinvs 
van Heemskerck/Inventor – 1559. Rechts achterin het beeldvlak zijn nog een aantal figuren 
afgebeeld in een portaal. 

Op het linker paneel is aan de binnenzijde de H. Christoffel afgebeeld met een staf en het 
Christuskind met wereldbol op zijn schouder. Voor hem knielen twee mannelijke stichters met 
gevouwen handen, zwarte kledij en met bont ingelegde mantels. De voorste heeft grijs haar, de 
achterste bruin haar en een baard. De mannen zitten op een lager niveau dan Christus op een 
stenen vloer en achter hen een stenen muur. De vloer en de muur vallen perspectivisch samen 
met het middenpaneel. 

Op de binnenzijde van het rechter zijpaneel presenteert de Heilige Martha met haar 
attribuut de ragebol een groep van zes knielende vrouwelijke stichters van rond de vijftig jaar. 
Ook zij dragen zwarte kledij en met bont ingelegde mantels. Dit paneel is linksonder gesigneerd 
met het monogram van Van Heemskerck en de datum 1559. Ook deze dames zijn letterlijk een 
treetje lager geplaatst dan Christus. De architectuur van de ruimte waar ze in zitten loopt door op 
het middenpaneel, waardoor ze meer betrokken zijn bij de hoofdvoorstelling dan de mannelijke 
stichters. 

Op de buitenzijdes van de zijluiken staan de profeten Daniël en Ezechiël afgebeeld (afb. 
2). Op het linker paneel is Ezechiël ten voeten uit geschilderd. Hij heeft met beide handen een 
handboei vast, waarvan de ketting naar beneden loopt, tot onder het stenen plateau waarop hij 
staat. Onder zijn voeten licht een opengeslagen boek met de Bijbelpassage Ezechiël 37:1-5:  

 
‘1Op een dag voelde ik opeens de macht van de Heer. Ik werd meegenomen door de 
geest van de Heer, en die bracht me naar een dal. Dat dal lag vol met botten. 2De Heer 
liet me om het dal heen lopen. Toen zag ik hoe enorm veel botten er lagen. Ze lagen 
verspreid over het hele dal, en ze waren helemaal uitgedroogd. 3Toen vroeg de Heer aan 
mij: ‘Mensenkind, denk je dat die botten weer kunnen veranderen in levende mensen?’ Ik 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
6 Köhler 2006 (zie noot 2), cat. nr. 210, pp. 507-509. Levy-Van Halm 1997 (zie noot 3), pp. 6-8. Grosshans 1980 (zie 
noot 2), cat. nr. 89, pp. 221-223.  
7 Bij de restauratie van het Ecce Homo drieluik in 1996-97 werden bij het weghalen van oude vernislagen rode 
bloeddruppels op het lichaam van Christus zichtbaar. Bij onderzoek met ultraviolet licht werden ook rode pigmenten 
bij zijn voeten van een plas bloed zichtbaar. Levy-Van Halm 1997 (zie noot 3), p. 22. Köhler 2006 (zie noot 2), p. 
508. 
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antwoordde: ‘Heer, mijn God, dat weet u alleen!’ 4De Heer zei tegen mij: ‘Spreek tegen 
deze botten. Zeg tegen ze: ‘Uitgedroogde botten, luister naar de woorden van de Heer! 
5Dit zegt God, de Heer: Ik ga jullie weer levend maken!”.8 
 

Op het rechterluik staat de profeet Daniël ten voeten uit afgebeeld met bij zijn voeten een leeuw, 
zijn attribuut. Aan het stenen plateau waar hij op staat is een briefje bevestigd met zegellak waarin 
het monogram van Van Heemskerck gestempeld is.9 Op het briefje is de Bijbelpassage Daniel 
9:18 geschreven: 
 

‘Luister toch, dit is uw eigen stad. Kijk toch hoe kapot de muren en de huizen van 
Jeruzalem zijn! Wij vragen dat niet omdat wij het zelf zo goed gedaan hebben, maar wij 
vragen het omdat u altijd wilt helpen.’10 
 

Linksonder is dit paneel gesigneerd met de datum 1560 en rechts daaronder het monogram van 
Van Heemskerck en ‘Martinvs Van Heemskerck fecit (sic’).’ 

Het drieluik is van boven afgewerkt in een driehoekige vorm en zit in een oorspronkelijke 
zwart met gouden lijst.11 
 
  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
8 Vertaling van Bijbelopschrift in Latijn op buitenzijde linker zijpaneel uit: NBG, De Bijbel in Gewone Taal, Heerenveen 
2014. ‘EZECHIEL XXXVI / FACTA EST SVPER ME MANVS / DOMINI, ET EDVXIT ME IN / SPIRITV 
DOMINI: ET DIMISIT ME IN / MEDIO CAMPI QVI ERAT PLENVS / OSSIBVS: ET CIRCVNDVXIT ME 
PER / EA IN GYRO: ERANT AVTEM MVLTA / VALDE SUPER FACIEM CAMPI SICCAQVE / 
VEHEMENTER ET DIXIT AD ME FILI / HOMINIS PVTASNE VIVENT OSSA ISTA? / ET DIXI 
DOMINE DEUS. TV NOSTI / ET DIXIT AD ME VATICINARE DE OSSIBVS ISTIS ET DICES EIS / OSSA 
ARDITA AUDITE VERBVM / DOMINI HAEC DIXIT DOMINUS / DEUS OSSIBVS HIS ECCE EGO 
INTRO’. 
9 Het monogram van Van Heemskerck is een M en een H over elkaar geschoven. 
10 Vertaling van Bijbelopschrift in Latijn op buitenzijde rechter zijpaneel uit: NBG 2014 (zie noot 8). DANIEL IX / 
INCLINA DEVS MEVS AVREM TVAM AT AVDI: / APERI OCVLOS TVOS ET VIDE DESOLATIONEM 
NOSTRA(M) / ET CIVITATEM SVPER QVAM INVOCATV(M) EST NOMEN / TVVM NEQVE ENIM IN 
IVSTIFICATIONIBVS NOSTRIS / PROSTERNIMVS PRECES ANTE FACIEM TVAM’. 
11 Levy-Van Halm 1997 (zie noot 3), p. 28. 
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Hoofdstuk 2. Herkomst 
 
Over de herkomst van het Ecce Homo drieluik is niets bekend omdat er in primaire bronnen 
weinig over is geschreven en het stuk niet bewaard is gebleven op de oorspronkelijke 
verblijfplaats. Van Bleyswijck beschreef het schilderij voor het eerst in 1667.12 Hij schreef dat er 
veel werken van Van Heemskerck verloren zijn gegaan in de beeldenstorm. Een paar schilderijen 
zijn echter gered en deze hingen in de burgemeesterskamer van het Raadhuis te Delft. Van 
Bleyswijck vervolgde met een nauwkeurige beschrijving van de werken van Van Heemskerck die 
uit de handen van de beeldenstormers waren ontglipt.13 Uit deze beschrijving valt op te maken 
dat voor de schoorsteen het Ecce Homo drieluik van Van Heemskerck uit 1559/60 stond. Hij 
schreef ook dat ‘het bidstuk altijd zeer vermaard is geweest’ en dat Keizer Rudolphus er zelfs een 
som van zesendertighonderd gulden voor geboden had.14 De burgemeesters hadden dit aanbod 
beleefd afgeslagen. De herkomst van het stuk noemde Van Bleyswijck niet, maar verderop in zijn 
boek haalde hij wel een beschrijving van Braun aan.15 
 Braun schreef in Urbis praecipuarium totius mundi uit 1581 als eerste over Van Heemskerck 
en Delft.16 Hij schreef dat er schilderijen van Van Heemskerck in de St. Ursula en St. Hyppolytus 
hingen, de Nieuwe en de Oude Kerk in Delft. Hij schreef ook dat het Agathaklooster gevuld was 
met schilderijen door de vriendschap tussen Musius, de prior van dat klooster, en Van 
Heemskerck. 17  Braun schreef niets over het Ecce Homo drieluik maar noemt wel drie 
herkomstplaatsen van werken van Heemskerck voor Delft: de Oude Kerk, de Nieuwe Kerk en 
het St. Agathaklooster.  

Ook Karel van Mander schreef in het Schilderboeck uit 1604 dat er werken van Van 
Heemskerck naar de Oude en Nieuwe Kerk te Delft werden gebracht.18 Hij schreef daarnaast dat 
Van Heemskerck een altaarstuk vervaardigde voor het St. Agathaklooster met De Aanbidding van 
de Koningen en aan de achterzijde een Oprichting van de Koperen Slang in grisaille uit 1551.19  

Vanwege de beschreven vriendschap tussen Musius en Van Heemskerck is door 
verschillende auteurs vermoed dat het Ecce Homo drieluik uit het Agathaklooster komt.20 Dit 
vermoeden lijkt echter onwaarschijnlijk. Ten eerste is de heilige Agatha niet op het drieluik 
afgebeeld en ten tweede schilderde Van Heemskerck al een ander, reeds genoemd, altaarstuk 
voor het Agathaklooster. Ook is het stuk waarschijnlijk niet gemaakt voor de Nieuwe Kerk. Het 
is namelijk bekend dat Van Heemskerck voor het St. Lucasgilde in 1551 een paneel maakte, dat 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
12 Bleyswijck 1667 (zie noot 1), pp. 124-125. 
13 Ibid., pp. 124-126. Van Bleyswijck beschreef naast het Ecce Homo drieluik uit 1559/60 ook een Doornenkroning uit 
ca. 1560 (Frans Hals Museum, Haarlem), een Graflegging uit 1566 (Museum Prinsenhof, Delft), een zijluik met het 
portret van Matelief Dammasz., en op de achterkant de Sybille van Eritrea uit 1564 (Rijksmuseum, Amsterdam). Naast 
deze werken komt ook het Portret van Johannes Colmannus uit ca. 1538-1540 (Rijksmuseum, Amsterdam) en misschien 
De Oprichting van de Koperen Slang uit 1551 (Frans Hals Museum, Haarlem) uit Delfts gemeentebezit. Al deze werken 
werden in 1860 verkocht op een veiling. Zie: M.G. Wildeman, ‘De Delftsche schilderijenverkoop, de Anno 1860, en 
waar de stukken bleven’, De Navorscher 60 (1911), pp. 229-243. 
14 Ibid., p. 125. 
15 Ibid., p. 321. 
16 Braun 1581 (zie noot 3). 
17 Ibid., fol. 29r, geraadpleegd in Veldman 1977 (zie noot 2), p. 97. 
18 Van Mander 1994-99 (zie noot 2), fol. 246r, dl. 1, pp. 242. 
19 Ibid. De Aanbidding van de Koningen is niet meer bekend. Een grisaille van Van Heemskerck met de Oprichting van de 
Koperen Slang uit 1551, 261x186 cm met een aanwijsbare herkomst in Delft hangt in het Frans Hals Museum, 
Haarlem. Het lijkt toch niet om de buitenzijdes van het drieluik te gaan dat Van Mander beschreef. L.M. Helmus, 
Schilderen in opdracht. Noord-Nederlandse contracten voor altaarstukken 1485-1570, Utrecht 2010, p. 264, noot 149. 
20 Lokin 1999 (zie noot 3), ongepagineerd. Lemmens 1979 (zie noot 3), p. 148. Levy-van Halm vermoedt een 
verband tussen het Agathaklooster en het Ecce Homo drieluik. Levy-van Halm 1997 (zie noot 3), p. 9. Volgens 
Veldman komen alle werken van Van Heemskerck die Bleyswijck beschrijft uit de Oude- of Nieuwe Kerk of het 
Agathaklooster. Veldman 1977 (zie noot 2), p. 98, noot 8.  
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waarschijnlijk was bedoeld voor de Nieuwe Kerk.21 De Oude Kerk kan ook als mogelijke 
herkomstplaats uitgesloten worden, omdat bekend is dat Van Heemskerck in 1550 een schilderij 
maakte voor deze kerk.22 Ook ontbreken er kapellen in deze kerken die gewijd waren aan de 
Heilige Martha en Heilige Christoffel.23  

In wat volgt zal daarentegen betoogd worden dat het Ecce Homo drieluik van Van 
Heemskerck uit 1559/60 uit het Oude Mannen- en Vrouwenhuis te Delft komt. Dit is door Van 
der Wiel (2000) al eerder in een vrij onbekende publicatie gesuggereerd.24 Er zal in deze scriptie 
getracht worden deze herkomst verder uit te diepen en te onderbouwen met meer argumenten. 

Het vermoeden dat het Ecce Homo drieluik van Van Heemskerck uit het Oude Mannen- 
en Vrouwenhuis stamt, komt ten eerste door de afgebeelde patroonheiligen. Achter de mannen 
staat de H. Christoffel afgebeeld en achter de vrouwen is de H. Martha geschilderd. Deze 
patroonheiligen komen overeen met de beschermheiligen van het Oude Mannen- en Oude 
Vrouwenhuis.25 Het Mannenhuis had namelijk een kapel die was gewijd aan de H. Christoffel en 
Onze Lieve Vrouw. De H. Martha was de beschermheilige van de kapel van het Vrouwenhuis. 
De overeenkomst van deze twee heiligen en het feit dat de H. Martha een vrij zeldzame 
patroonheilige is, maakt deze herkomst waarschijnlijk. 
 Een ander argument voor deze herkomst zijn de stichtersportretten op de zijluiken van 
het drieluik. Verschillende auteurs hebben betoogd dat het bij de stichters om een familie gaat.26 
Links zouden de vader en de zoon zijn afgebeeld en rechts de moeder met haar dochters en 
(schoon)zussen. Door Levy-Van Halm is deze suggestie in 1997 echter onderuit gehaald.27 Door 
de geringe leeftijdsverschillen tussen de afgebeelde stichters lijkt het meer waarschijnlijk dat het 
om een religieuze of wereldlijke gemeenschap gaat. Een herkomst in het Oude Mannen- en 
Vrouwenhuis doet ook vermoeden dat het bij de geportretteerden om een gemeenschap gaat. 
Daarnaast past de leeftijd van de stichters bij deze herkomst. De mannen en vrouwen lijken 
allemaal rond de vijftig te zijn. 

De vraag blijft echter waar het stuk in de huizen gehangen kan hebben en wie de 
geportretteerde opdrachtgevers zijn. Alvorens hier op in te gaan, wordt er aandacht besteed aan 
de architectuur van de huizen, het bestuur en de bewoners. 
 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
21 Gemeente Archief Delft, eerste afdeling, ‘Rekeningboekje (van de deken) van het Sint Lucas gilde te Delft over de 
jaren 1537-1593’, (hierna te noemen: ‘rekeningenboekje’), fol. 2v. Kopie in: R.W. Scheller, ‘Nieuwe gegevens over het 
Sint Lucasgilde te Delft in de zestiende eeuw’, Nederlands Kunsthistorisch Jaarboek 23 (1972), p. 42. H. Miedema, ‘De St. 
Lucasgilden van Haarlem en Delft in de zestiende eeuw’, Oud Holland 99 (1985), p. 93. Montias concludeert uit de 
situatie in Delft na de stadsbrand van 1536 dat het paneel was bedoeld voor de kapel van het Lucasgilde in de 
Nieuwe Kerk te Delft. Montias 1982 (zie noot 2), p. 25. 
22 Thiel-Stroman 2006 (zie noot 2), p. 198. Van Bleyswijck 1667 (zie noot 1), p. 165. 
23 Lijst van kapellen in de Oude Kerk: D.P. Oosterbaan, De Oude Kerk te Delft gedurende de Middeleeuwen, Den Haag 
1973, p. 401. Lijst van kapellen in de Nieuwe Kerk: R. Boitet, Beschryving der stadt Delft, Delft 1729, pp. 255-257. 
Geraadpleegd op: Google Books, URL 
<https://books.google.nl/books?id=oplMAAAAcAAJ&printsec=frontcover&dq=boitet+beschryving&hl=nl&sa=
X&ved=0CCsQ6AEwAmoVChMI4oLYmoWMxgIVBQjbCh3OWQDH#v=onepage&q=boitet%20beschryving&f
=false> (13 juni 2015). 
24 K. van der Wiel, Van Oude mensen en de dingen die voorbij gingen. De geschiedenis van het tehuis aan de papenstraat 1411-2000, 
Delft 2000, pp. 9-11. 
25 Ibid., pp. 9, 12. Nusselder, E.J., ‘Het oude mannen- en het oude vrouwenhuis’, in: Spaander, I.V.T. en R.A. Leeuw 
(red.), De stad Delft. Cultuur en Maatschappij tot 1572, Delft 1979, dl. 1, pp. 72-73. G. van der Feijst, Inventaris van het 
archief van het ‘dameshuis’ aan de papenstraat nr. 20, vanouds genaamd het oude mannen- en vrouwenhuis of “huyse van Sint 
Chistoffel” te Delft, 1538-1949, Delft 1970, p. 2. 
26 Köhler 2006 (zie noot 2), p. 508. Grosshans 1980 (zie noot 2), p. 222-223. G.J. Hoogewerff, De Noord-Nederlandse 
Schilderkunst, Den Haag 1941-42, dl. 4, p. 371. 
27 Levy-Van Halm 1997 (zie noot 3), p. 8. 
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§ 2.1 Het Oude Mannen- en Vrouwenhuis te Delft 
Het Oude Mannenhuis had een kapel, gewijd aan de H. Christoffel. Verder bestond het uit een 
aantal huisjes rond een binnenplaats.28 Het is gesticht in 1411 door ‘schoudt, schepenen ende 
raedt der stede Delff’.29 De kapel stond aan de Voldersgracht.30 Van de kapel en de huisjes is nu 
niets meer te zien, het complex werd in 1876 gesloopt.31 Op de Plattegrond van Delft na de stadsbrand 
van 1536 is de Christoffelkapel geschilderd (afb. 3). Hieruit kan opgemaakt worden dat het om 
een rechthoekige kapel gaat. Deze schildering is echter heel klein en niet gedetailleerd. Verder is 
er uit afbeeldingen of beschrijvingen weinig bekend over de oorspronkelijke toestand van het 
complex.  

Het Oude Vrouwenhuis bestond ook uit een aantal kleine huisjes rond een binnenplaats 
en een kapel, gewijd aan de H. Martha.32 Over de stichtingsdatum is niets meer bekend door de 
stadsbrand van Delft in 1536.33 Van na die datum zijn er rekeningenlijsten uit het huis bekend.34 
Het complex was gelegen tussen de Choorstraat en de Papenstraat (afb. 4). Van de Marthakapel 
resteert nog alleen het exterieur: het metselwerk en een gedeelte van de kap.35 Tot 2000 heeft het 
nog gediend als bejaardentehuis.36 De kapel is in 1975 verbouwd, waarbij monumentale delen zijn 
aangepast aan de eisen die aan de bejaardenzorg werden gesteld. 37  Heden zit DUWO 
Jongerenhuisvesting in het complex en wonen er in de kapel buitenlandse studenten. De oude 
huisjes rond de binnenplaats staan er niet meer, wel staan er negentiende-eeuwse huizen die 
gefungeerd hebben als onderdeel van het bejaardentehuis.38 Naar aanleiding van de verbouwing 
van het complex in 1975-76 is er onderzoek gedaan naar de kapel.39 Hierdoor kon bevestigd 
worden dat het gebouwd moet zijn aan het begin van de vijftiende eeuw. Ook kon er een redelijk 
betrouwbare plattegrond en reconstructie van de kapel gemaakt worden zoals die er na 1551, 
toen het na de stadsbrand is herbouwd, heeft uitgezien (afb. 5, 6).  

Opvallend aan de architectuur van de Marthakapel is het twaalfhoekige schip met het 
rechthoekige koor. Het gaat hier om een Jerusalems- of Heilig Graf kapel.40 Dit type was in meer 
Nederlandse steden vertegenwoordigd, maar resteert nu nog alleen in Gouda en Delft.41 Het type 
was bedoeld als een kopie van het Heiliggrafkapelletje dat zich in de Heilige Grafkerk in 
Jerusalem bevind.42 Deze kapellen werden vaak gesticht door lieden die op pelgrimstocht naar het 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
28 Nusselder 1979 (zie noot 25), p. 72. 
29 Stichtingsoorkonde van het Oude Mannenhuis 1411. Gemeente Archief Delft, Archief nr. 202: Archief Oude 
Mannen- en Vrouwenhuis, inv. nr 43. Herdrukt in Feijst 1970 (zie noot 25), p. 47. Bleyswijck 1667 (zie noot 1), p. 
527. Boitet 1729 (zie noot 23), p. 481. 
30 Nusselder 1979 (zie noot 25), p. 72. 
31 ibid. 
32 Spaander, I.V.T. en R.A. Leeuw (red.), De stad Delft. Cultuur en Maatschappij tot 1572, Delft 1979, dl. 2, afb. 124, 
situatietekening van de Marthakapel waarop de binnenplaats is te zien, ook afb. 4 in deze scriptie. 
33 Nusselder 1979 (zie noot 25), pp. 72-73. Nusselder schrijft dat in het renteboek van de Oude Kerk uit 1400 
tweemaal wordt geschreven over ‘onser vrouwen ghesellscapp’. Het is mogelijk dat hiermee het Oude Vrouwenhuis 
wordt bedoeld. Gemeente Archief Delft, Renteboek van de Memoriën van de Oude Kerk 1474-1567. 
34 Gemeente Archief Delft, Archief nr. 202: Archief Oude Mannen- en Vrouwenhuis, inv. nr. 62, 64. 
35 Nusselder 1979 (zie noot 25), p. 73. 
36 Stichting DUWO, ‘Twee mooie DUWO panden open op monumentendag’, URL <https://www.duwo.nl/over-
duwo/nieuws/archief/bericht/artikel/twee-mooie-duwo-panden-open-op-monumentendag-116/> (13 juni 2015). 
37 Stichting DUWO, ‘Huyse van St. Christoffel. Transformatie’, NRP Gulden Feniks (2011), URL 
<http://www.nrpguldenfeniks.nl/hall-of-fame/jaargangen/2011/transformatie/huyse-van-st-christoffel-1/> (13 
juni 2015). 
38 ibid. 
39 Nusselder 1979 (zie noot 25), p. 73. 
40 ibid. 
41 De Jeruzalemkapel in Gouda, gelegen aan de jeruzalemstraat 11, is gewijd in 1504 en gesticht door Gijsbert Raet. 
H. Janse, ‘Middeleeuwse Kapellen’, in: Delftse Studiën. Een bundel historische opstellen over de stad Delft geschreven voor dr. 
E.H. ter Kuile naar aanleiding van zijn afscheid als hoogleraar in de geschiedenis van de Bouwkunst, Assen 1967, p. 49. 
42 Ibid. Nusselder 1979 (zie noot 25), p. 73.  
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Heilige Graf zijn geweest, of door een Jeruzalembroederschap.43 Dat een dergelijke broederschap 
in Delft heeft bestaan is niet bekend. 
 

§ 2.2 De Bewoners en bestuur 
Over de bewoners van het Oude Vrouwenhuis zijn geen officiële gegevens bekend. Het Oude 
mannenhuis is gesticht om onderdak te bieden aan oude mannen die minimaal 5 jaar poorter van 
de stad waren geweest en een leeftijd hadden van minimaal vijftig jaar of ‘zo zwak waren, dat zij 
niet in hun eigen onderhoud konden voorzien.’44 Bij intrede moest de gehele erfenis aan het huis 
worden afgestaan.45 Deze regel doet vermoeden dat de bewoners waarschijnlijk niet heel rijk 
waren. Er waren echter ook regels die bepaalden dat alleen de ‘deftige arme’ intrek mocht nemen 
in het huis.46 Bewoners mochten geen schulden hebben en moesten iets na kunnen laten. 
 Het is mogelijk dat het Oude Mannenhuis speciaal bedoeld was voor leden van het 
zakkendragers- en bierkruiersgilde in Delft.47 Christoffel was namelijk ook de beschermheilige 
van dit gilde. Het is niet duidelijk of het mannenhuis speciaal was bedoeld voor leden van dit 
grote gilde in de bierstad Delft. Het wordt in de oprichtingsacte van 1411 in ieder geval niet 
genoemd.48 Het kan wel zo zijn dat archiefstukken over deze kwestie zijn verbrand in 1536. 
 Het Oude Mannen- en Vrouwenhuis viel onder één bestuur, maar de rekeningen waren 
wel gescheiden.49 De bestuurlijke eenheid doet vermoeden dat bewoners van het Vrouwenhuis 
aan dezelfde eisen moesten voldoen als de mannen. Het stadsbestuur had het toezicht op de 
huizen en wees een bestuur, bestaande uit vier mannen, ervoor aan.50 Zij regelden de interne 
zaken. Er was ook een binnenmoeder, die zorgde voor voeding en handhaving van de orde.51 
Daarnaast waren er twee priesters of vicarissen aangewezen aan het huis die zorgden voor de 
zielzorg van de bewoners en het lezen van de mis.52 Enige namen van vicarissen uit het Bisdom 
Utrecht zijn bekend. In de kapel van de H. Christoffel was Petrus Johannes Wiggers van 1538 tot 
1571/72 vicaris. In de St. Marthakapel was dat Nicolaas Fransz. Duyst van 1542/43 tot 
1566/67.53 
 

§ 2.3 Herkomstplaats en opdrachtgevers 
Het lijkt voor de hand liggend dat het Ecce Homo drieluik van Van Heemskerck uit 1559/60 uit 
één van de kapellen van het Oude Mannen- en Vrouwenhuis komt vanwege de christelijke 
iconografie ervan. Gezien de grootte en plattegrond van de kapellen was er waarschijnlijk één 
altaar in iedere kapel waarop het gestaan kan hebben. In de huizen waren geen andere grote 
gedeelde ruimtes waar het vandaan kan komen. In wat volgt zal beargumenteerd worden dat het 
Ecce Homo drieluik uit de Marthakapel komt. Een andere mogelijkheid is de kapel van St. 
Christoffel, maar dit lijkt onwaarschijnlijk. Ten eerste omdat de Marthakapel groter was dan die 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
43 Van der Wiel 2000 (zie noot 24), p. 13. 
44 Feijst 1970 (zie noot 25), p. 1. 
45 ibid. 
46 ibid. 
47 Van der Wiel 2000 (zie noot 24), p. 9. 
48 Stichtingsoorkonde van het Oude Mannenhuis 1411 (zie noot 29). 
49 Nusselder 1979 (zie noot 25), p. 73. Feijst 1970 (zie noot 25), p. 2.  
50 Feijst 1970 (zie noot 25), p. 1, 2. Lijst van bestuurders of regenten van de huizen: Feijst 1970 (zie noot 25), pp. 36-
40. 
51 ibid., p. 3. 
52 ibid., p. 2. 
53 Posten uit de rekeningen van de officiaal van de aartsdiaken van de Utrechtse Dom betreffende de benoeming van 
vicarissen aan de twee kapellen. Gedrukt in: Grijpink, M., Register op de parochiën, altaren, vicarieën en de bedienaars, zooals 
die voorkomen in de middeleeuwsche rekeningen van den officiaal des aartdiakens van den utrechtschen dom, Haarlem 1934, deel 5: 
Delflandia, p. 117. Feijst 1970 (zie noot 25), pp. 53-54. 
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van St. Christoffel.54 Dat wil zeggen dat deze kapel waarschijnlijk meer vermogend was bij de 
stichting ervan en wellicht ook belangrijker. Ook was er meer plaats voor het grote drieluik. 

Ten tweede past het schilderij van Van Heemskerck bij de herstel-werkzaamheden die in 
de jaren 1550 aan de Marthakapel werden verricht.55 Door de stadsbrand in 1536 waren de kapel 
en de huisjes voor een groot deel verwoest. Alleen de muren stonden nog overeind. Na de brand 
werd het beschikbare geld eerst gebruikt om de huisjes te herstellen. Pas in 1551 werd er 
begonnen met de bouw van een nieuwe kap voor de kapel.56 In 1553 werd er nog metselwerk 
verricht aan het altaar en werd de kapel weer gewijd. Van 1556 tot 1559 werden er nog kleine 
werkzaamheden verricht om en rond de kapel.57 Het Ecce Homo drieluik van Van Heemskerck is 
1559/60 gedateerd. Een mogelijkheid is dat het stuk na afronding van de werkzaamheden is 
besteld en diende als een bekroning op het herstel van de kapel en de wijding van het altaar.58 
Waarschijnlijk heeft er ook voor de brand een stuk gestaan op het altaar en was er na de brand en 
het herstel behoefte aan een nieuwe. Over het Mannenhuis zijn dergelijke herstelwerkzaamheden 
niet overgeleverd. Het is daardoor niet waarschijnlijk dat het Ecce Homo drieluik daarvandaan 
komt. Deze kapel had waarschijnlijk ook al een altaarstuk van voor de brand. 

De stichtersportretten doen ook een herkomst in de Marthakapel vermoeden vanwege de 
grote groep vrouwen op het rechter luik. Bij de zes geportretteerde vrouwen gaat het wellicht om 
zes welvarende bewoonsters, gezien hun met bont ingelegde mantels, waaronder misschien de 
binnenmoeder. Het lijkt erop dat de mannen de opdrachtgevers van het stuk zijn en de 
wereldlijke of geestelijke leiders van het Vrouwenhuis. Zij zijn aan de rechterkant van Christus 
afgebeeld, gezien vanuit de voorstelling. Dit werd gezien als de meest belangrijke plek.59 De 
geportretteerde mannen zijn vermoedelijk twee wereldlijke bestuurders van het Oude Mannen- 
en Vrouwenhuis. Ondanks het feit dat er aan de huizen twee priesters of vicarissen waren 
verbonden die de mis lazen en voor het zielenheil van de bewoners zorgden, doet de kleding van 
de mannen vermoeden dat het hier niet om priesters gaat. Beide mannen dragen met bont 
ingelegde mantels, een teken van rijkdom, en de voorste man draagt een ring. Dit doet 
vermoeden dat het hier gaat om welvarende wereldlijke bestuurders van het huis.  

Het is niet bekend welke vrouwen in 1559/60 in het huis woonden.60 Er zijn wel vier 
namen bekend van mannen die het huis bestuurden in 1559/60.61 Dit zijn Jan Sasboutsz. van 
1545 tot 1571, Frans Willemsz. van 1549 tot 1560, Arien Claesz. van 1556-1560 en Dirick Claesz. 
Noetdorp van 1556 tot 1564. De einddata van hun bestuurschap zijn tevens hun sterfdata. Alleen 
over Jan Sasboutsz. (1491-1573) is iets bekend. Hij behoorde tot een patriciërs geslacht in Delft 
en was thesaurier, meerdere malen burgemeester van de stad en kerkmeester.62 Helaas zijn er 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
54 Bleyswijck schreef nadat hij de Christoffelkapel heeft behandeld: ‘niet verre van dese wederom Noort-westwaerts, 
was ghelegen de Capel van de Oude Vrouwen, dewelcke near uijtwijsen van de Oude kaerten ongelijck grooter is 
geweest als die van de Oude mannen’. Bleyswijkc 1667 (zie noot 1), p. 344. Ook op de Plattegrond van Delft na de 
stadsbrand van 1536 (Museum het Prinsenhof, Delft), en op de plattegrond van Delft door Braun en Hogenberg uit 
1581 lijkt de Marthakapel ook een stuk groter te zijn., URL <http://www.inter-antiquariaat.nl/wp-
content/uploads/2014/06/DelftBraunHogenberg1598v2.jpg> (13 juni 2015). 
55 Van der Wiel (zie noot 24), pp. 18-20. 
56 Gemeente Archief Delft, Archief nr. 202: Archief Oude Mannen- en Vrouwenhuis, inv. nr. 62, rekeningen 1551. 
Nusselder 1979 (zie noot 25), pp. 73-74. Van der Wiel (zie noot 24), p. 20. 
57 Van der Wiel (zie noot 24), p. 20. 
58 Van der Wiel suggereert ook dat het drieluik gezien kan worden al seen bekroning op de herstelwerkzaamheden. 
Ibid. 
59 T. van Bueren, Leven na de dood. Gedenken in de late Middeleeuwen, tent.cat. Utrecht (Museum Catharijneconvent), 
Turnhout 1999, p. 89. 
60 Pas vanaf 1580 zijn er regentessen aan het huis verbonden. Vanaf 1662 werden de bewoners van de huizen 
opgeschreven. Feijst 1970 (zie noot 25), pp. 40-45, 55-62. 
61 De namen staan gedrukt in Feijst 1970 (zie noot 25), pp. 36-40. De namen zijn ontleend aan: Gemeente Archief 
Delft, 1e afdeling, Boecke van den wethouders ende cleyne officieren, 1536-1559, inv. nr. 332. 
62 Oosterbaan 1973 (zie noot 23), p. 106, noot 270. P. Noordeloos, Cornelis Musius (mr. Cornelis Muys). Pater van Sint 
Agatha te Delft. Humanist, Priester, Martelaar, Utrecht/Antwerpen 1955, p. 143. A.J. van der Aa, Biografisch Woordenboek 
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geen portretten van deze mannen bekend, waardoor het moeilijk te achterhalen is wie er op het 
drieluik zijn afgebeeld. 

Het drieluik heeft vermoedelijk gefungeerd ter memorie aan het leiderschap van de 
mannen en hun vrome gift van het altaarstuk, en ook ter memorie van enkele Oude Vrouwen. 
Het gebeurde vaker dat een opdrachtgever in een memoriestuk ook anderen afbeeldde en 
memoreerde. Colijn de Coter (ca. 1450/55 – ca. 1539/40) maakte bijvoorbeeld in 1522 een 
drieluik voor Johanna van Maerke, die aan de buitenzijde op het rechterluik is afgebeeld met de 
Gregoriusmis (afb. 7).63 Links zijn drie nonnen afgebeeld die al overleden waren toen de opdracht 
door Johanna werd gegeven. Het stuk diende als altaarstuk, als memorie aan de vrome 
vrijgevigheid van Johanna, en om te bidden voor haar zielenheil en voor dat van de drie 
nonnen.64  

De mannen op het Ecce Homo drieluik van Van Heemskerck hebben het stuk misschien 
geschonken aan de Marthakapel om hun generositeit en hulp aan de vrouwen te doen herinneren 
opdat de vrouwen voor hun zielenheil zouden bidden. Daarnaast memoreerden deze bestuurders 
wellicht ook (overleden) bewoonsters uit het vrouwenhuis. Bij de geportretteerde mannen zou 
het ook kunnen gaan om overledenen, hoewel het gebruikelijk was dat de opdrachtgever nog 
leefde wanneer een memoriestuk werd besteld. Het zou bij de mannen dan kunnen gaan om 
Frans Willemsz. en Arien Claesz., of één van beide. Omdat Jan Sasboutsz. een rijke bekende 
patriciër was in Delft, die hoge functies gekleedde, is het ook goed mogelijk dat hij de opdracht 
voor het stuk heeft gegeven uit liefdadigheid voor de vrouwen van de Marthakapel en ter 
memorie van hem en een (overleden) mede-bestuurder. 
 Ten slotte past de iconografie van het Ecce Homo drieluik van Van Heemskerck bij het feit 
dat de Marthakapel een Heilig Graf kapel is. Dergelijke kapellen waren gewijd aan de dood van 
Christus en zijn graf in Jeruzalem.65 Het is mogelijk dat de stichting van het nieuwe altaar in de 
kapel en het altaarstuk te maken hebben met een pelgrimstocht naar Jeruzalem. In Heilig Graf 
kapellen werden vaak een in het graf liggende Christus en Grafleggingen afgebeeld, omdat de kapel 
daar aan was gewijd. Een Ecce Homo voorstelling wijkt hier vanaf maar kan ook hiermee in 
verband worden gebracht omdat het de aankondiging is van Christus’ kruisdood en graflegging. 
Daarnaast kunnen de inscripties aan de voeten van Daniël en Ezechiël, over de verwoesting en 
verrijzenis van Jeruzalem, als voorafbeelding worden gezien van de dood en opstanding van 
Christus.66 De profeten passen in die zin ook bij de kapel en eventuele stichting van het altaar.  
 De vraag is hoe een Heilig Graf Kapel verbonden kan worden aan een Oude 
Vrouwenhuis. Een vergelijking kan wellicht gemaakt worden met het Jeruzalemhofje te Leiden, 
dat in  1887 is gesloopt.67 Dit werd gesticht voor dertien oude mannen door Wouters IJsbrandtsz. 
Coman, die een pelgrimstocht maakte naar Jeruzalem. In Brugge was de Jeruzalemkapel, gesticht 
door familie Adornes in 1427, verbonden aan een hofje voor twaalf arme vrouwen.68 In deze 
kapel hing een Bewening van Petrus Christus uit ca. 1455-60 ter memorie aan de pelgrimstocht 
naar Het Heilige Graf in Jeruzalem door Anselmus Adornes en zijn vrouw Margaretha van der 
Banck.69 Heilig Graf kapellen werden vaak gesticht na terugkomst van een pelgrimstocht.70 Oude 
	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
der Nederlanden, deel 17, eerste stuk van J.J. van Brederode, Haarlem 1874. Geraadpleegd op DBNL, URL 
<http://www.dbnl.org/tekst/aa__001biog20_01/aa__001biog20_01_0237.php> (12 juni 2015). 
63 Colijn de Coter, Drieluik met de kruisafneming met op de buitenzijde Johanna van Maerke en de Gregoriusmis, 1522, olieverf 
op panel, 191x165 cm (middenpaneel), 193x78 cm (zijpanelen per stuk), Koninklijke Musea voor Schone Kunsten, 
Brussel (BE), inv. 355. 
64 D. Brine, ‘Evidence for the forms and usage of early Netherlandish memorial paintings’, Journal of the Warburg and 
Courtauld Institutes 71 (2008), p. 166. 
65 Janse 1967 (zie noot 41), p. 49. 
66 Grosshans 1980 (zie noot 2), p. 222. 
67 Janse 1967 (zie noot 41), p. 49. 
68 ibid., p. 50. 
69 M. Martens, ‘New information on Petrus Christus’ biography and the patronage of his Brussels Lamentation’, 
Simiolus 20 (1990/91), pp. 13-14. 
70 Van der Wiel 2000 (zie noot 24), p. 13. 
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Vrouwenhuizen werden misschien gesticht na een pelgrimstocht uit liefdadigheid voor de oude 
vrouwen en als goed werk van, en voor het zielenheil van de stichter. In het geval van Adornes 
memoreerde ook een schilderij de stichter. De Marthakapel is ongeveer een eeuw eerder gesticht 
dan het drieluik van Van Heemskerck vervaardigd is. Het schilderij staat waarschijnlijk niet in 
verband hiermee, maar wellicht is het herstelde altaar en nieuwe altaarstuk ook gesticht door een 
pelgrim uit liefdadigheid voor de vrouwen. 

Bij het onderzoeken van de rekeningenlijsten van het Oude Mannen- en Vrouwenhuis is 
er helaas geen rekening gevonden voor een stuk, altaar of conterfeytsel.71 De rekeningenlijsten 
toonden alleen de systematische inkomsten en uitgaven van de huizen aan bijvoorbeeld 
landrenten. Dit hoeft niet te betekenen dat de herkomst niet in dit huis ligt. Het feit dat het Ecce 
Homo drieluik niet in de rekeningenlijsten is terug te vinden kan namelijk verklaard worden 
doordat er een aparte vicarie was voor het Heilig Graf altaar in de Marthakapel en voor het St. 
Joris altaar in de Oude Kerk.72 Hiermee werden de priesters betaald voor het lezen van de mis en 
voor andere liturgische diensten. Het is mogelijk dat het altaarstuk uit deze vicarie is betaald. Een 
rekeningenlijst van deze vicarie is niet bekend. 

Helaas is ook het interieur van de Marthakapel niet in oorspronkelijke toestand 
overgeleverd en kan het vroegere altaar niet opgemeten worden en zijn er geen oude graven meer 
zichtbaar. Wel is het zeker dat op de oostwand van de kapel, achter het koor, een wandhoge 
spitsbogige blinde nis aanwezig was die circa vijfeneenhalve meter breed was.73 Een altaar van 
circa drie meter breed heeft hier dus zeker gepast. Helaas is dergelijke informatie over de St. 
Christoffelkapel niet bekend. 

 
 
  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
71 Gemeente Archief Delft, Archief nr. 202: Archief Oude Mannen- en Vrouwenhuis, inv. nrs. 62-65, rekeningen van 
1557-1561. 
72 Van der Wiel 2000 (zie noot 24), p. 24. 
73 Nusselder 1979 (zie noot 25), p. 74. Spaander 1979 (zie noot 32), dl. 2, afbeelding 123. reconstructie van de 
oorspronkelijke plattegrond van de Marthakapel. 
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Hoofdstuk 3. Functie 
 
Het Ecce Homo drieluik van Van Heemskerck uit 1559/60 fungeerde in de Marthakapel 
waarschijnlijk als altaarstuk. Tegelijkertijd fungeerde het stuk vermoedelijk als memoriestuk, ter 
nagedachtenis van de geportretteerde stichters. Alvorens in te gaan op de functie van het drieluik 
zelf, zal een definiëring gegeven worden van het altaarstuk en het memoriestuk. 
 

§ 3.1 Altaarstuk & Memoriestuk.  
De primaire functie van een altaarstuk is het verklaren aan welke heilige, of aan welk mysterie het 
altaar was gewijd.74 Een hoofdaltaarstuk vervulde vaak een functie binnen de Mis en de liturgie. 
Zijaltaren dienden meestal een meer private devotie en werden geschonken door individuen. 
Altaarstukken werden vaak besteld als dankzegging aan God, maar ook ter herinnering aan 
bepaalde personen of gebeurtenissen. 75  Ze dienden in sommige gevallen dus ook als 
memoriestukken. Memoriestukken hadden meerdere functies en waren bedoeld om in het 
openbaar overleden personen, giften, broederschappen of gebeurtenissen te memoreren en voor 
het zielenheil van de overledenen te bidden.76 Daarnaast hadden ze de bedoeling de beschouwer 
te inspireren tot gebed en inkeer.77  
 Het Ecce Homo drieluik van Van Heemskerck uit 1559/60 fungeerde waarschijnlijk als 
memorie- en altaarstuk. Als altaarstuk had het tot doel de H. Martha en Christoffel te 
identificeren, de beschermheiligen van het Oude Mannen- en Vrouwenhuis. Het is ook mogelijk 
dat het gaat om de Ecce Homo voorstelling zelf, die fungeerde om het Heilige Graf op te roepen 
waar het altaar wellicht ook aan was gewijd. Als memoriestuk fungeerde het drieluik om de 
stichters te gedenken. Zij hebben wellicht het altaar en de vicarie van het altaar gesticht, het stuk 
kan hebben gediend om deze stichting te gedenken. Het kan ook gaan om de memorie van 
overledenen uit de huizen. 
 
  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
74 A. Nagel, ‘Altarpiece (defenition & history)’, in: J. Turner (ed.), Dictionary of Art, New York 1996, dl. 1, p. 707. 
75 Helmus 2010 (zie noot 19), p. 50. 
76 Brine 2008 (zie noot 64), pp. 139, 141. Bueren 1999 (zie noot 59), p. 66. 
77 Bueren 1999 (zie noot 59), p. 85. 
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Hoofdstuk 4. Ecce Homo, Heemskerck en Delft 
§ 4.1 Een bijzondere Ecce Homo  
Het drieluik met de Ecce Homo van Van Heemskerck uit 1559/60 heeft een bijzondere 
iconografie. Het afbeelden van een Ecce Homo op dit formaat en op deze manier, frontaal, ten 
voeten uit en met weinig figuren, was erg innovatief en misschien wel de eerste keer in de 
Nederlanden.78 Meestal werden Ecce Homo’s op klein formaat en met meer figuren afgebeeld voor 
privé devotie. Een voorbeeld daarvan is de Ecce Homo van Jheronimus Bosch (ca. 1450-1516) uit 
1489 (afb. 8).79 Hierop staan Christus en Pilatus links op een verhoging en staat rechtsonder hen 
het volk. Het werk is van klein formaat en gericht op het lijden van Christus.80 De Ecce Homo 
van Van Heemskerck confronteert de toeschouwer direct met het lijden van Christus door de 
frontale weergave en het grote formaat.81 De vraag is of deze bijzondere iconografie en het 
formaat van het Ecce Homo drieluik van Van Heemskerck in verband gebracht kan worden met de 
historische context en het religieuze leven in Delft.  
 De onderwerpkeuze wordt wel in verband gebracht met de cultus rond de Zeven Smarten 
van Maria in de Oude Kerk in Delft.82 De Ecce Homo heeft in de Zeven Smarten echter geen 
standaardplaats. Een andere aanleiding tot deze themakeuze kan de pestepidemie zijn die in 1557-
58 in Delft woedde.83 De grote sterfte heeft vermoedelijk aangezet tot boetedoening, rouw en het 
zorgen voor het zielenheil. Dit kan geleid hebben tot het geven van opdrachten voor 
altaarstukken. De mensen konden wellicht troost vinden in het lijden van Christus. In het Oude 
Mannen- en Vrouwenhuis zijn waarschijnlijk ook veel doden gevallen bij de epidemie. Dit kan 
een aanleiding tot de onderwerpkeuze zijn geweest. 
 Boetedoening en vergeving van de zonden stonden daarnaast aan het eind van het leven, 
als de dood naderde waarschijnlijk meer centraal. De oude vrouwen hadden vlak voor hun dood 
wellicht behoefte aan een meer directe confrontatie met het lijden van Christus ter vertroosting 
van hun lijden en voor hun zielenheil. Dit kan ook in verband gebracht worden met de profeten 
op de buitenzijdes. Naast dat zij fungeren als voorafbeelding van de opstanding van Christus, 
gaan de afgebeelde Bijbelteksten over vergeving van de zonden en de verrijzenis, waar de oude 
van dagen op hoopten.84 
 

§ 4.2 Netwerken van Van Heemskerck in Delft 
Van Heemskerck maakte veel kunstwerken voor Delft. Naast de kunstwerken die Van Bleyswijck 
noemde, zijn er volgens hem ook veel vernietigd tijdens de beeldenstorm.85 Van Heemskerck had 
kennelijk nauwe banden met opdrachtgevers in Delft.  
 Van Heemskerck was als leerling al bekend in Delft, hij zat namelijk in de leer bij Jan 
Lucas, een verder onbekende schilder die het hoofd was van het Lucasgilde in 1540-41.86 Van 

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
78 Voor een meer uitgebreide bespreking van de iconografische traditie waarin het Ecce Homo drieluik van Van 
Heemskerck uit 1559/60 staat, zie: A.T. Woollett, Y. Szafran, A. Phenix, Drama and Devotion. Heemskerck’s Ecce 
Homo Altarpiece from Warsaw, Los Angeles 2012, pp. 12-14. Köhler 2006 (zie noot 2), p. 508-509. Grosshans 1980 
(zie noot 2), p. 223.  
79 J. Koldewij, P. Vandenbroeck en B. Vermet, Jheronimus Bosch. Alle schilderijen en tekeningen, Rotterdam 2001, p. 67, 
afb. 59. 
80 ibid., p. 162. 
81 Grosshans 1980 (zie noot 2), p. 223. 
82 Levy-Van Halm 1997 (zie noot 3), p. 10. Over de cultus van de Zeven Smarten van Maria in Delft zie: G. 
Verhoeven, Devotie en negotie. Delft als bedevaartsplaats in de late middeleeuwen, Amsterdam 1992, pp. 43-50. 
83 Levy-Van Halm 1997 (zie noot 3), p. 10. Over de pestepidemie van 1557-1558, zie: H.L. Houtzager, ‘De 
Geneeskundige Verzorging’, in: Spaander 1979 (zie noot 32), deel 1, p. 119. 
84 Köhler 2006 (zie noot 2), p. 509. Levy-Van Halm 1997 (zie noot 3), p. 7. Grosshans 1980 (zie noot 2), p. 222. 
85 Bleyswijck 1667 (zie noot 1), p. 124-126. Voor Van Heemskercks Delftse werken zie noot 13. 
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Heemskerck werd later in 1550 als een geëerde gast ontvangen bij het Lucasgilde in Delft bij het 
overhandigen van een paneel dat hij geschilderd had voor dat gilde.87 Dit paneel was volgens 
Montias bedoeld voor de kapel van hetzelfde gilde in de Nieuwe Kerk in Delft.88 Het paneel is 
waarschijnlijk verloren gegaan tijdens de beeldenstorm.  

Van Heemskerck schilderde, zoals gezegd, ook een altaarstuk voor het St. Agathaklooster 
met de drie koningen.89 Van Heemskerck had goede contacten met dit klooster. Hij schilderde 
het portret van de prior Johannes Colmannus (1471-1538).90 Later schilderde hij ook het portret 
van zijn opvolger Musius. Dit schilderij is alleen bekend door reproducties ervan, waaronder een 
gravure van Philips Galle uit 1604-06 (afb. 9).91 Zoals eerder vermeld, bestond er een bepaalde 
vriendschap tussen deze Musius en Van Heemskerck, maar hoe nauw deze vriendschap was is 
onduidelijk. 

Het is mogelijk dat het contact met Musius een netwerk van vooraanstaande burgers en 
geestelijken in Delft heeft geopend voor Van Heemskerck. Musius had nauwe contacten met de 
kerkmeesters en priesters van de Oude Kerk en waarschijnlijk ook met andere geestelijken in 
Delft.92 Noordeloos (1955) schreef bovendien dat Musius Jan Sasboutsz., regent van het Oude 
Mannen- en Vrouwenhuis, heeft gekend.93 Het is mogelijk dat de opdracht voor het Ecce Homo 
drieluik via Jan Sasboutsz. en Musius is gelopen. Maar het is onduidelijk hoe nauw de contacten 
tussen Sasboutsz. en Musius waren, aangezien Noordeloos in zijn boek veel namen noemt en 
geen concrete bewijzen geeft voor dit contact. 

In de biografie over Petrus van Opmeer (1526-1595), historicus en wiskundige, wordt 
Heemskerck tot Opmeers vriendenkring gerekend.94 Opmeer was kerkmeester van de Oude Kerk 
en ook bevriend met Musius. De vraag is hoe nauw deze vriendschap was, aangezien na Van 
Heemskercks naam er een lijst van kunstenaars volgt.95 
 Duidelijk is dat Van Heemskerck contact had met enige geestelijken in Delft en het 
Lucasgilde. Helaas is het niet bekend of leden van het gilde contacten hadden met het Oude 
Mannen en Vrouwenhuis. Misschien had Musius wel contact met de bestuurders en vermoedelijk 
ook met de priesters van de huizen. Het Oude Mannen- en Vrouwenhuis lag ook dichtbij de 
Oude Kerk en het Agathaklooster, en geestelijken en rijke Delftenaren kenden elkaar 
vermoedelijk allemaal. Kortom, de opdracht is wellicht gelopen via Sasboutsz. en Musius, maar 
hier valt niets met zekerheid over te zeggen.  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
86 Van Mander 1994-99 (zie noot 2), fol. 245r, dl. 1, p. 238. Montias 1982 (zie noot 2), p. 18. Over Jan Lucas als 
hoofdman van het gilde: ‘Rekeningenboekje’, fol. I. Kopie in: Miedema 1985 (zie noot 21), p. 92.  
87 ‘Rekeningenboekje’, fol. 2v. Kopie in: Scheller 1972 (zie noot 21), p. 42. Miedema 1985 (zie noot 21), p. 93. 
88 Montias 1982 (zie noot 2), p. 25. 
89 zie noot 19. 
90 Maarten van Heemskerck, Portret van Johannes Colmannus, ca. 1538-1540, olieverf op paneel, 77,6 x 59,4 cm, 
Rijksmuseum, Amsterdam, inv. SK-C507. 
91 Philips Galle naar schilderij van Maarten van Heemskerck, Portret van Cornelis Musius, 1604-1606, gravure, 168 x 117 
mm, Rijksmuseum, Amsterdam. 
92 Over Musius’ contacten met kerkmeesters en pastoors van de Oude Kerk, zie: Oosterbaan 1973 (zie noot 23), p. 
36, 141, 142, 144, 148, 309. Over Musius vrienden en betrekkingen: Noordeloos 1955 (zie noot 62), pp. 140-164. 
93 Noordeloos 1955 (zie noot 62), p. 22, 143. 
94 Petrus van Opmeer, Opus chronographicum orbis universi a mundi exordio usque ad annum 1611, Antwerpen 1611. 
Geraadpleegd in Veldman 1977 (zie noot 2), p. 98. 
95 Na de naam van Van Heemskerck volgen Pieter Aertsen, Willem van Tetrode, Frans Floris, Anthonis Mor en 
Philips Galle, alle goede Nederlandse schilders en beeldhouwers. Ibid. 



	   16	  

Hoofdstuk 5. Drieluik met de Graflegging uit 
1559/60 
 
In voorgaande literatuur over het Ecce Homo drieluik wordt het in verband gebracht met het 
drieluik met de Graflegging uit 1559/60 (afb. 10).96 Beide drieluiken zouden in dezelfde kapel 
gehangen hebben. Naar aanleiding van het herkomstonderzoek naar het Ecce Homo drieluik, lijkt 
deze stelling onwaarschijnlijk. 

Een argument voor dezelfde herkomst van beide drieluiken is dat ze dezelfde datering 
hebben. Ze zijn ook van exact hetzelfde formaat en hebben dezelfde afwerking aan de 
bovenkant. Daarnaast gaan beide stukken thematisch over het lijden van Christus. Bovendien 
vormen de vier profeten op de buitenzijdes, Jesaja, Jeremia, Ezechiël en Daniël samen de vier 
grote profeten. Ook correspondeert de lichtinval van beide drieluiken als deze tegenover elkaar 
hebben gestaan in een kapel met aan één kant een raam. Omdat de herkomst van het drieluik met 
de Graflegging tot de negentiende eeuw terug te voeren is, is het mogelijk dat het drieluik ook uit 
Delft stamt. Er is echter één groot probleem: de stichters. Bij beide drieluiken gaat het duidelijk 
om andere stichters en om andere heiligen, terwijl een kapel vaak gewijd was aan één heilige of 
gesticht werd door één familie. Het is daarom niet waarschijnlijk dat beide werken uit dezelfde 
kapel komen. Als de herkomst van het Ecce Homo drieluik in het Oude Mannen en Vrouwenhuis 
ligt, is het des te onwaarschijnlijker dat beide werken uit dezelfde kapel komen. Het drieluik met 
de Graflegging toont geen oude mannen of oude vrouwen en ook geen heiligen die bij de 
Marthakapel of de Christoffelkapel zouden passen. 

Dat twee drieluiken van dit formaat in dezelfde tijdspanne zijn vervaardigd, zegt wel iets 
over de grote productie van het atelier van Van Heemskerck in die jaren.97 De grote gelijkenis van 
beide drieluiken kan ook gemakshalve zijn ontstaan, om het productieproces van de drieluiken te 
versnellen. 
 
 
 
  

	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
96 Köhler 2006 (zie noot 2), p. 509. Levy-Van Halm 1997 (zie noot 3), pp. 9-10. Grosshans 1980 (zie noot 2), pp. 
221-222. Hoogewerff 1941-42 (zie noot 26), dl. 4, p. 371. 
97 Grosshans 1980 (zie noot 2), p. 221. 
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Conclusie 
 
Het Ecce Homo drieluik komt vermoedelijk uit het Oude Mannen- en Vrouwenhuis te Delft. De 
patroonheiligen die afgebeeld zijn achter de stichtersportretten op het drieluik zijn namelijk 
dezelfde als de beschermheiligen van dat huis. Het huis had twee kapellen. Die van de mannen 
was gewijd aan de H. Christoffel en die van de vrouwen aan de H. Martha.  Ook gaat het bij de 
stichtersportretten duidelijk om een groepering van mannen en vrouwen rond de vijftig jaar.  

Het drieluik is waarschijnlijk gemaakt voor de Marthakapel. Deze kapel was groter dan die 
van St. Christoffel. Bovendien past de datering van het Ecce Homo drieluik bij  de 
herstelwerkzaamheden na de stadsbrand en de wijding van de Marthakapel. Het drieluik kan als 
bekroning op de werkzaamheden hebben gefungeerd. Daarnaast zijn de geportretteerde vrouwen 
vermoedelijk de bewoonsters van het vrouwenhuis en de mannen hun wereldlijke leiders. Zij 
hebben het wellicht geschonken aan de Marthakapel tegelijk met de stichting van het altaar. Deze 
schenking vond misschien plaats ter memorie van hen en de (overleden) vrouwen en voor hun 
zielenheil. Helaas is er weinig bekend over Jan Sasboutsz., Frans Willemsz., Arien Claesz. en 
Dirick Claesz., de bestuurders van de huizen destijds. Zij kunnen niet geidentificeerd worden op 
het drieluik. Het Ecce Homo drieluik past ook bij het feit dat de Marthakapel een Heilig Graf 
Kapel is. De Ecce Homo voorstelling kan het Heilige Graf altaar geïdentificeerd hebben, maar 
werd daar niet vaak voor gebruikt. Het nieuwe altaar in de kapel is misschien gesticht door 
iemand die op pelgrimstocht naar het Jeruzalem is gegaan. In rekeningenlijsten van het Oude 
Mannen- en Vrouwenhuis is helaas geen bewijs gevonden voor uitgaven aan een altaarstuk. Dit 
kan verklaard worden doordat er een aparte vicarie voor het altaar in de Marthakapel was, waar 
geen rekeningen meer van bestaan. Ook is het altaar in de Marthakapel helaas niet in 
oorspronkelijke toestand overgeleverd. 
 Het drieluik fungeerde waarschijnlijk als altaarstuk voor de Marthakapel om de H. Martha 
en H. Christoffel als beschermheiligen van de huizen te identificeren, en misschien ook het Heilig 
Graf altaar. Ook fungeerde het waarschijnlijk als memoriestuk om de stichters van het altaarstuk 
en wellicht de stichters van de vicarie op het altaar te gedenken en te bidden voor hun zielenheil. 
 De iconografie van het middenpaneel is een bijzondere omdat het een frontale Ecce Homo 
voorstelling betreft op een groot formaat. In de Marthakapel fungeerde het wellicht als een stuk 
dat aanzette tot gebed en meditatie op het lijden van Christus wat de ouderen troost bood. Het 
kan ook in verband gebracht worden met de pestepidemie in Delft in 1557-58. 
 Van Heemskerck was nauw bevriend met Musius die waarschijnlijk veel contacten had 
met geestelijken in Delft en met Jan Sasboutsz., een bestuurder van het Oude Mannen- en 
Vrouwenhuis. De opdracht voor het drieluik is misschien via hen gelopen. Van Heemskerck was 
ook bekend bij het St. Lucasgilde, maar er zijn geen contacten bekend tussen dat gilde het het 
Oude Mannen- en Vrouwenhuis.  
 Ten slotte is beargumenteerd dat het drieluik met de Graflegging van Van Heemskerck uit 
1559/60 waarschijnlijk niet uit dezelfde kapel afkomstig is als het Ecce Homo drieluik, zoals eerder 
door anderen is gesuggereerd. 
 Kortom, het Ecce Homo drieluik fungeerde waarschijnlijk als altaarstuk en memoriestuk in 
de Marthakapel te Delft, ter vertroosting van de oude vrouwen en om enigen van hen en hun 
leiders te memoreren. 
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